
PŘÍPRAVA STUDIE ZAMĚŘENÉ 
NA AKTUALIZACI STANDARDU 

NUTRIČNÍ ADEKVÁTNOSTI 
ŠKOLNÍCH OBĚDŮ  

 

22. KONFERENCE ÚSTŘEDÍ MONITORINGU 

MONITORING ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ  

Milovy, 2017 



 
ÚKOL V „AKČNÍM PLÁNU SPRÁVNÉ VÝŽIVY A STRAVOVACÍCH 

NÁVYKŮ POPULACE“ 
 

 „Navýšení nutriční kvality institucionálního stravování 
vyžaduje … kromě vyhodnocování spotřebního koše a pestrosti 
školního stravování, aby se hodnotilo i nutriční složení 
školního stravování.“  

 

 „Obecné zásady potravinového práva …vyžadují dosažení 
vysoké úrovně ochrany lidského zdraví a života…založené na 
dostupných vědeckých důkazech a prováděné nezávislým, 
objektivním a transparentním způsobem.“ 

 

 

USNESENÍ VLÁDY ČESKÉ REPUBLIKY 
ze dne 8. ledna 2014 č. 23 



DŮVODY STUDIE AKTUALIZACE STANDARDU 
NUTRIČNÍ ADEKVÁTNOSTI ŠKOLNÍCH OBĚDŮ 

 Studie nutriční adekvátnosti školních obědů v roce 2015/16 
provedená na náhodně vybraném vzorku školních jídelen ukázala 
některé odchylky od očekávané shody s legislativně definovanou 
hodnotou shody s denními doporučenými dávkami. 

 Poznatky a diskuse, ale i zkušenost dalších zemí, vede k 
přesvědčení, že je potřeba aktualizovat míru plnění doporučených 
denních dávek živin tak, aby více odpovídala reálným možnostem 
ŠJ a současně životnímu stylu, který se za posledních 20 let 
změnil. 

 Nový standard % plnění DDD by neměl být teorií, ale měl by být 
dosažitelný v praxi ŠJ, které plní platnou legislativu a doporučení 
MZ ČR. Pro jednotlivé živiny může dosahovat rozdílné úrovně. 

 



CÍLE STUDIE 

1. Odhadnout rozsah reálného plnění DDD živin 
prostřednictvím „školních obědů“ 

2. Srovnat výsledky s předchozí studií z roku 2015/16 – 
Studie obsahu nutrientů v pokrmech ze školního 
stravování (odlišné vzorkování jídelen) 

 



BONUSY  STUDIE 

 Před zahájením odběrů bude provedena objektivizace 
spotřebního koše, jedná se o nezbytný krok k zajištění 
objektivních údajů pro další zpracování a hodnocení 
výsledků studie realizované v rámci plnění úkolu HH ČR. 

 Po skončení odběrů bude kontrolováno plnění 
spotřebního koše v jednotlivých kategoriích. 

 Pos končení odběrů budou hodnoceny jídelníčky za 2 
měsíce dle metodiky ND MZ. 

 



TECHNICKÉ PROVEDENÍ STUDIE 

 Odběr vzorků  
(standardní porce oběda pro kategorii dětí 7 – 10 let, 
 odběry zajistí proškolení pracovníci KHS/HDM) 

 
 

 Vytvoření kompozitních vzorků 
(homogenizace jednotlivých chodů) 

 
 

 Chemická analýza 
(stanovení sušiny, popelovin, bílkovin, tuků, 
 minerálních látek, mastných kyselin) 

 
 
 Srovnání s dostupnými DDD 

(EFSA; WHO; aj.)  

 



DESIGN STUDIE 

K aktualizaci byl vybrán vzorek 28 ŠJ (vždy 2 v každém kraji) nikoli 
náhodně, ale podle shody s platnými pravidly, tj. Nutričním 
doporučením MZ ČR (2015) a současně s plněním tzv. Spotřebního 
koše (SK podle vyhl. 107/2005 Sb.).  



DESIGN STUDIE 

Výběr podle těchto dvou kriterií je doplněn „verifikací“ ze strany 
příslušné HS, která zná konkrétní podmínky činnosti vybraných ŠJ. 
Verifikace potvrzuje dva fakty:  

 ŠJ dobře plní 6 očekávaných atributů školního stravování 
1. zdravotní  bezpečnost 

2. nutriční  vyváženost 

3. chutnost 

4. výchova ke správným stravovacím návykům 

5. použití místních kvalitních surovin 

6. čisté a příjemné prostředí 

 ŠJ je ochotna a schopna veřejně spolupracovat na plnění úkolu 
a je dobře dostupná pro pracovníky KHS. 

 



ZPŮSOB VÝBĚRU ŠKOLNÍCH JÍDELEN ZAŘAZENÝCH DO 
STUDIE,  „NEJLEPŠÍCH“ ŠJ 

Výběr podle  
nutričního 
doporučení 

• Metodika schválená MZ ČR 
v roce 2015 

Výběr podle plnění 
spotřebního koše 

• Metodika hodnocení 
„spotřebních košů“, vyhláška 
107/2005 Sb.  

Verifikace podle 
plnění očekávaných 

atributů školního 
stravování a 

proveditelnosti  

•  Subjektivní 
posouzení ze strany 
HS 



POSTUP VÝBĚRU NEJLEPŠÍCH JÍDELEN  
= „ETALONU“ 

1. Všechny ŠJ splnily kritérium výběru podle nutričního hodnocení 
jídelníčků. Nelze mezi nimi rozlišit. V druhém kroku byl proto 
hodnocen požadavek na dodržování platné legislativy (SK) za celý 
kalendářní rok. 

2. Jídelny s nejnižšími hodnotami odchylek (průměr a SD) teoreticky 
nejlépe splňují předepsané parametry podle platné legislativy a 
doporučení MZ ČR. Tyto jídelny tvoří výběr (=ETALON) pro 
připravovanou studii. Vybrané jídelny nejlépe plní požadavky a 
jejich výsledky by proto měly být považovány za reálně dosažitelný 
standard v praxi. 

3. Vzhledem k očekávané nejistotě „objektivního hodnocení“ byl vzat 
v úvahu i „subjektivní názor“ pracovníka KHS. 



VÝBĚR ETALONU ŠKOLNÍCH JÍDELEN PODLE NUTRIČNÍHO 
DOPORUČENÍ 

 Hodnocení dle ND je doplňující metodikou k metodice výpočtu 
naplňování výživových norem prostřednictvím spotřebního koše.  

 

 Cílem metodiky ND je tedy zajistit takovou frekvenci jednotlivých 
druhů podávaných pokrmů (potravin), aby z důvodu preference 
jednoho nebyl opomenut pokrm druhý, a to s cílem vytvořit 
výživově vyvážený (plnohodnotný) měsíční jídelníček.  



NUTRIČNÍ DOPORUČENÍ PRO OBĚDY 

Polévky 
Zeleninové 12 x 
Luštěninová (za 4 x měsíčně = 2 body) 3–4 x 
Zařazování obilných zavářek (jáhly, vločky, krupky, pohanka, bulgur, kuskus…) 4 x 
Kombinace polévek a hlavních jídel většinou vhodná kombinace 
Hlavní jídla 
Drůbež a králík (kuře, krůta, slepice, králík) 3 x 
Ryby (v případě 3 x měsíčně = 2 body) 2–3 x 
Vepřové maso max. 4 x 
Bezmasé nesladké jídlo (včetně luštěnin, pokud jsou nabídnuty bez masa) 4 x 
Nejsou zařazeny uzeniny 0 x 
Sladké jídlo max. 2 x 
Nápaditost pokrmů, regionální pokrmy nápadité 
Luštěniny (2 x měsíčně = 2 body) 1–2 x 
Přílohy 
Obiloviny (těstoviny, rýže, kuskus apod.…) 7 x 
Houskové knedlíky max. 2 x 
Zelenina 
Zelenina čerstvá min. 8 x 
Tepelně upravená zelenina min. 4 x 
Nápoje 
Denně nabídnut neslazený nemléčný ano 
Pokud je mléčný, výběr i z nemléčného ano 



HODNOCENÍ JÍDELNÍČKŮ  
PODLE ND 

kraj  počet 

provozov

en 

"základní 

škola" 

počet 

provozov

en 

"školní 

jídelna"  

počet 

SZD ve 

školních 

jídelnác

h 

počet 

hodnoce

ní 

jídelníčků 

„obědy“ 

počet ŠJ 

splňující 

hodnoce

ní 

"výborný

"  

Hlavní město 

Praha 
311 617 233 77 6 

Jihočeský 

kraj 
279 429 266 75 12 

Jihomoravsk

ý kraj 
538 773 391 97 26 

Karlovarský 

kraj 
117 196 119 39 2 

Kraj Vysočina 308 375 209 100 21 

Královohrade

cký kraj 
341 421 221 56 9 

Liberecký 

kraj 
229 350 173 84 13 

Moravskosle

zský kraj 
531 641 438 160 25 

Olomoucký 

kraj 
345 324 132 90 20 

Pardubický 

kraj 
284 433 181 60 8 

Plzeňský kraj 246 414 298 102 13 

Středočeský 

kraj 
593 884 424 187 27 

Ústecký kraj 328 606 297 106 28 

Zlínský kraj 278 444 161 99 11 

Počet celkem 4728 6907 3543 *1332 **221 

*dokument s názvem „základní soubor“  
**dokument s názvem „výběrový soubor – hodnocení 
výborný“ 

Již druhým rokem je náplní práce 
hygienické služby, v rámci celostátní 
priority hodnocení jídelníčků dle 
ND. Od 1. 1. 2016 do 24. 1. 2017 
bylo provedeno 2279 hodnocení, 
které zahrnují zejména hodnocení 
jídelníčků MŠ, hodnocení 
jednotlivých nabídek v ZŠ a v 
menším rozsahu byly hodnoceny 
jídelníčky SŠ. Samostatně 
hodnocených obědových nabídek 
všech typu stravování bylo 1332. Z 
nich kritéria splnilo celkem 221 ŠJ. 
Jejich seznam byl vzat pro další 
hodnocení plnění SK. 



VÝBĚR ETALONU PODLE PLNĚNÍ  SPOTŘEBNÍHO KOŠE  
 

 Plnění spotřebního koše (SK) má z hlediska nutriční adekvátnosti 
rámcový význam. 

 Měsíční výkaz nemusí, zejména časově, zcela přesně vystihovat 
nutriční adekvátnost školního stravování, protože do něj vstupuje 
řada faktorů, které jsou více či méně legitimní (např. prázdniny, 
epidemická onemocnění, přelom roku, atd.) 

 Pro hodnocení jsme proto po diskusi s praktiky navrhli použít 
schéma založené na dvou dimenzích hodnocení odchylek SK od 
platné vyhlášky v rámci 10 měsíců roku 2016: 

 Hodnocení % průměru odchylek plnění SK pro jednotlivé kategorie 
potravin za rok - vystihuje průměrné plnění v rámci celého roku  

 Hodnocení % průměru odchylek plnění SK pro jednotlivé kategorie 
potravin za každý měsíc - vystihuje plnění za každý měsíc 



HLAVNÍ ODCHYLKY OD STUDIE V ROCE 2015/16 

1. Cílený výběr „nejlepších jídelen“ = ETALONU 

Předchozí studie pracovala se zcela náhodným vzorkem jídelen 

2. Odběr pouze varianty oběda „A“ 

Předchozí studie pracovala s náhodným výběrem  varianty oběda „A-
B-C“ 

3. Sběr doplňkových údajů charakterizujících „strávníka“ a 
„jídelnu“ 

Předchozí studie nesbírala data o konkrétním strávníkovi, kterému byl 
vydán oběd použitý k analýze. Cílem je odhadnout míru subjektivního 
chování pracovníků ŠJ při vydávání obědů. 

Předchozí studie nehodnotila názory strávníků (dětí), zda jídelna vaří 
„chutné obědy“, což je poměrně subjektivní hodnocení. 

  
 



HARMONOGRAM ODBĚRŮ A SVOZŮ/ODESLÁNÍ 
VZORKŮ  

Rok 2017 2017 2017 2017 2018 2018 2018 2018 2018 2018 2018 2018 

Měsíc 

září říjen listopad prosinec leden únor březen duben květen červen červenec srpen 
Kraj 

12 OLK A,B S I                   

2   STČ A,B S II                 

13           ZLK A,B S III           

7           LBK A,B S IV         

6             ULK A,B S V       

11               JHM A,B S VI     

5                 KVK A,B S VII   

9 PAK A,B S I                   

3   JHČ A,B S II                 

1         PHA A,B S III           

14           MSK A,B S IV         

4             PLK A,B S V       

10               VYS A,B S VI     

8                 HKK A,B S VII   



CÍLENÝ VÝBĚR 
„NEJLEPŠÍCH“ ŠJ  

Zkratka kraje ŠJ A/B Adresa provozovny 

OLK A Slatinice 124, 78342, Slatinice 

OLK B Komenského 86, 79821, Bedihošť 

PAK A Kotkova 1287, 53003, Pardubice 

PAK B Rudoltice 200, 56125, Rudoltice 

STČ A Komenského 265, 25741, Týnec nad Sázavou 

STČ B Kremnická 18, 28401, Kutná Hora 

JHČ A Komenského 237, 37853, Kunžak  

JHČ B Strunkovice nad Blanicí 202, 38426, Strunkovice nad Blanicí 

ZLK A Havlíčkovo nábřeží 3114, 76001, Zlín 

ZLK B Havlíčkova 1409, 76901, Holešov 

PHA A Norbertov 1/126, 16200, Praha 6 

PHA B Mendelova 2, 14900, Praha 

LBK A Zásada 264, 46825, Zásada 

LBK B Pod Vodárnou 10, 46605, Jablonec nad Nisou 

MSK A Rudná pod Pradědem 85, 79331, Rudná pod Pradědem 

MSK B Alberta Kučery 20, 70030, Ostrava 

ULK A Verdunská 2958, 41501, Teplice (část) 

ULK B Vojanova 12, 40502, Děčín 

PLK A Schwarzova 20, 30100, Plzeň 3 

PLK B Komenského 59, 34201, Sušice I 

JHM A Pražská 98, 66902, Znojmo 

JHM B Krásného 24, 63600, Brno 

VYS A Bechyňovo náměstí 33, 58222, Přibyslav 

VYS B Smetanova 603, 58301, Chotěboř 

KVK A Kollarova, Karlovy Vary  

KVK B Truhlářská 19, Karlovy Vary  

HKK A Školská 380, 51750, Častolovice 

HKK B Drtinovo náměstí 121, 54701, Náchod 



DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI SE ŠKOLNÍ JÍDELNOU 

Určen pro žáky 2. – 4. tříd, 
Distribuce přes vedení ZŠ 
Žáci by měli vyplňovat ráno 



DĚKUJI ZA POZORNOST 


